
２０１０年４月２３日 
関係各位 

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会 
（ 略称 ２１･老福連 ） 

                                          事務局長 廣末 利弥 
 

署名についてのお願い および 要請行動・学習会、共同集会 参加のご案内 

 
拝啓 春暖快適の候、皆さま方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
日頃より２１・老福連の活動にご理解・ご協力を賜り、あらためてお礼と感謝を申し上げます。 
また、この度は、「安心の介護と職員の待遇改善を実現するために 介護保険制度の抜本的改善を求める国会請

願署名」のとりくみに積極的にご協力いただきまして誠にありがとうございます。皆さま方のご尽力のおかげ

を持ちまして、当会の会員のみならず、福祉関係者をはじめご家族のみなさまからも数多くの署名をいただいて

おります。残り少ない期間ではございますが、引き続き旺盛な署名活動をよろしくお願い申し上げます。 
 

さて、介護保険制度がスタートして10年を迎え、制度の歪みが随所に明らかとなる中、公的な介護保障を求め

る声は日増しに大きくなっています。また、障害者自立支援法訴訟を巡っては画期的な基本合意が成立し、今後、

その趣旨を介護保険制度に反映させていくためにも、この時期の運動こそ重要であるといっても過言ではありま

せん。 
つきましては、別紙のとおり、請願署名活動を軸にした要請行動・学習会、ならびに共同集会への参加も含め

た呼びかけを計画いたしました。労使を問わず一人でも多くの皆さま方にご参加くださいますようお願い申し上

げます。 
 
なお、現在お取りまとめいただいている署名用紙につきましては、5月28日の要請行動にお持ちよりいただけ

れば幸いです。（会場にてお預かりいたします。）当日の持参および参加が困難な場合には、5月20日まで（※当

日必着）に当会事務局までお送りくださいますようお願いいたします。 
 
両日の詳細なスケジュール等につきましては、現在調整中の部分もございますので、参加申込をいただきまし

た皆さまには5月初旬を目処に再度ご連絡をさせていただきます。ご了承くださいますようよろしくお願い申し

上げます。 
皆さま方のご参加をお待ち申し上げております。 

敬具 

 
 

記 
 
 
 
 
 
 
 

※なお、準備の都合上、参加の有無・人数等を【 別紙３ 】にご記入の上、４月３０日までに 

２１・老福連事務局宛にファックスにてご返信くださいますようお願いいたします。 

以上 

 
 

【 お問合わせ 】２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会事務局（略称「21･老福連」） 

                   〒603‐8173 京都市北区小山下初音町２４カマラーダドーモ 

TEL 075‐494‐1115   FAX  075‐494‐1135 

【 別紙１ 】　　５月２８日（金）　要請行動と学習会（老福連独自企画）のご案内
【 別紙２ 】　　５月２９日（土）　権利としての福祉を考える共同集会　のご案内
【 別紙３ 】    署名の取り扱いについて
【 別紙４ 】　　参加申込み用紙
【 別紙５ 】　　地図



【別紙１】     ５月２８日（金）   要請行動と学習会 （ 老福連独自企画 ） のご案内 

 

 

日   時  ： ５月２８日 （金） １３：００ ～ １８：００  ＜ 受付 １２：３０～ ＞  

 

集合場所 ： 赤坂陽光ホテル  

〒107 - 0052 東京都港区赤坂 6-14-12  TEL 03 – 3586 - 4050  

（ 地下鉄千代田線 赤坂駅 ６番出口より徒歩５分／詳細は【別紙５】地図でご確認ください ） 

 

宿  泊  ： 赤坂陽光ホテル 

 

内  容  ： ① 特別講演  「 介護保険制度改善へのとりくみ  ～未来の日本へ 未来の福祉へ～ 」 

福祉倶楽部 主宰    福井 典子 様 

② 請願行動  

 対象 ： 国会議員 ・ マスコミ ・ 政党 ・ 福祉団体 など 

③ 請願署名 提出 

 

参 加 費 ：  参  加  費      ２，０００円  

          懇 親 会 費     ８，５００円 （ 赤坂陽光ホテルにて開催 ） 

宿  泊  費    １０，０００円 （ １泊朝食付き・シングル ） 

 

払込方法 ：  お手数ですが、同封の振込用紙にて事前振込（郵便局）でお支払い願います。 

なお、振込がお済みでない場合のみ、当日会場にて現金でお支払いいただきます。 

 

 

【 スケジュール 】 

28日
（金）

～

～

～

～

～

～

～

移動開始

福祉倶楽部　主宰　　福井　典子様

13:00

13:45 請願行動

16:45　　16:00

21・老福連　事務局長　廣末　利弥

受付開始

18:00

請願行動のまとめ16:00

特別講演

16:45

18:30 懇親会　　赤坂陽光ホテル

オリエンテーション

　　　　　「　介護保険制度改善へのとりくみ

13:00

13:20

　　　　　　　　　　～未来の日本へ　未来の福祉へ～　　」

12:30 18:00

28日 12:30

（金）

16:45

受
　
　
付

18:30～
　☆懇親会
　

※
説
　
明

★特別講演

福井 典子 様
請願行動
のまとめ

☆総括☆請願行動

各班に分かれて
　　請願活動

移
　
　
動

移
　
　
動

 

 

※ 上記企画内容の②および③につきましては、定員等の都合もあって参加人数が限られるため、 

調整につきましては老福連幹事会にご一任くださいますようご了承願います。 

※ お申込をいただいた方には５月初旬にあらためて詳細をご案内させていただきます。 

※ 旅行規定に則り、１週間前からのキャンセルにつきましては宿泊代・懇親会代をご請求させていただきます。 

 



【 別紙２ 】      ５月２９日（土）  権利としての福祉を考える共同集会 のご案内 

 
主   催  ： 「福祉は商品ではない！権利としての福祉を考える共同集会」 実行委員会 

 

日   時  ： ５月２９日 （土） １３：００ ～ １６：００  ＜ 受付 １２：００～ ＞ 

 

集合場所 ： 星陵会館     〒 100-0014 東京都千代田区永田町 2-16-2   TEL 03-3581-5650 

      （ 地下鉄有楽町線 ・半蔵門 永田町駅下車 徒歩３分／詳細は【別紙５】地図でご確認ください ） 

 

内  容  ： ① 各政党の福祉政策を聞く （各党に出席を要請中） 

② 実態報告 ： 介護分野 ・保育分野 ・ 障がい分野 

③ 研究者からの問題提起 

講演 「権利としての社会福祉を実現するための政策・運動の課題（仮称）」 

講師 石倉康司さん （要請中） 

参加規模 ：  ４００名 

 

参 加 費 ：  無料 

 

 

 

 

【 別紙３ 】     署名の取り扱いについて 

 

・２８日より参加される場合にはご持参ください （当日の受付にてお預かりします） 

お手数ではございますが、当日に何筆（枚数とも）ご持参いただけるかの連絡をメール及びＦＡＸにてお願いいたします。 

 

＜ 留意点 ＞ 

●ご持参いただく場合には、大変ご迷惑をおかけしますが、３００枚を一綴りとして表紙をお貼りいただき「３００枚 ○筆」とご

記入ください。３００枚未満の場合にも、同様に「○枚 ○筆」と必ず表紙を貼り付けてお預けください。 

●その際、５名すべての署名欄にご記入いただいている用紙と、１～４名で記入されている用紙がわかるように区別してご持

参くださいますようお願いいたします。（集まった署名を集約する時間が非常に限られておりますので、筆数がわかりやすくな

るようにご協力くださいませ） 

 

・２８日に参加されない場合は、事前に事務局まで送付をお願いします 

当初お知らせしたとおり、第一次のとりまとめ日時は「５月２０日」とさせていただいておりましたので、５月２０日（※当日必

着）までに老福連 事務局までお送りください。郵送費等は、恐れ入りますが各施設でのご負担をお願いいたします。 

 

＜ 留意点 ＞ 

●ご郵送いただく場合には、大変ご迷惑をおかけしますが、５名すべての署名欄にご記入いただいている用紙と、１～４名の

記入用紙を区別してお送りくださいますようお願いいたします。 

 

・署名総数の把握 （報告について） 

  いずれにしましても、各法人（施設）毎の署名数の把握を致したく存じますので、最終４月末日の署名数について、事務局

までご連絡ください（FAX 可） 

 



【 別紙４ 】  参加申込み用紙   ■２０１０年４月３０日が提出期限です■ 

 
 

           ファックス送信先 ０７５―４９４―１１３５ （表紙不要）   

 

 

 

施設会員・賛助会員   施設名： 

（名称のみで可）    ご担当者のお名前： 

 

その他（会員外）      お名前：             電話番号： 

住 所： 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※記入方法等、何かご不明な点がございましたら事務局までお問い合わせください 

※連絡事項等（禁煙ルーム希望のご要望など）がございましたら、以下にご自由にご記入ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5月28日（金）
老福連 企画

5月29日（土）
共同集会

懇親会 宿泊

2,000円 参加費無料 8,500円 10,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円合計金額

　　　※該当部分に○をつけて合計金額をご記入ください

出席者氏名 性別 役職・職種

小計



【 別紙５ 】  地図 

◆ 赤坂陽光ホテル  ⇒ 記号①  〒107 - 0052 東京都港区赤坂 6-14-12  TEL 03 – 3586 - 4050  

地下鉄千代田線       赤坂駅６番出口を左手に徒歩５分  ※２２時以降は４番出口を右手に徒歩７分 

地下鉄丸の内線・銀座線 赤坂見附駅 赤坂方面出口徒歩１５分 

◆ 星陵会館      ⇒ 記号②  〒100-0014 東京都千代田区永田町 2-16-2   TEL 03-3581-5650 

地下鉄有楽町線・半蔵門  永田町駅下車 ６番出口 徒歩３分 

地下鉄千代田線  国会議事堂前駅下車  ５番出口 徒歩５分 

地下鉄南北線溜池山王下駅下車 （国会議事堂前駅５番出口） 徒歩５分 など 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

① 

②

①印 → ２８日（金）会場： 赤坂陽光ホテル 

②印 → ２９日（土）会場： 星陵会館 


